

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(平成 30 年度)

(単位:円)

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[104,010]	[104,010]	[0]
基本財産受取利息	104,010	104,010	0
特定資産運用益	[9,814,233]	[10,670,820]	[△ 856,587]
特定資産受取利息	9,814,233	10,670,820	△ 856,587
事業収益	[1,919,317,959]	[1,996,457,878]	[△ 77,139,919]
農地中間管理事業収益	465,603,745	325,591,921	140,011,824
農地売買等事業収益	657,441,200	679,306,789	△ 21,865,589
農業後継者育成確保事業収益	5,041,000	6,729,000	△ 1,688,000
農村活力支援事業収益	19,300,820	21,528,000	△ 2,227,180
農村振興事業収益	4,708,800	5,335,000	△ 626,200
6次産業推進事業収益	13,575,020	14,455,000	△ 879,980
食と農の理解促進事業収益	1,017,000	1,738,000	△ 721,000
畜産関係事業収益	0	197,059,880	△ 197,059,880
とちぎ花センター管理運営等事業収益	153,026,881	149,792,268	3,234,613
なかがわ水遊園管理運営等事業収益	421,308,173	422,691,171	△ 1,382,998
物品販売等事業収益	132,951,223	130,714,851	2,236,372
花き類販売等事業収益	64,644,917	63,043,998	1,600,919
受取補助金等	[747,850,240]	[550,156,000]	[197,694,240]
受取県補助金	230,443,000	243,835,000	△ 13,392,000
受取市町補助金	306,732,000	304,958,000	1,774,000
受取負担金	210,675,240	1,363,000	209,312,240
事業外収益	[1,927,783]	[3,834,114]	[△ 1,906,331]
雑収益	[689,604]	[726,893]	[△ 37,289]
貸倒引当金取崩額	[8,799,648]	[5,641,352]	[3,158,296]
経常収益計	2,688,503,477	2,567,591,067	120,912,410
(2) 経常費用			
事業費			
農地中間管理事業支払賃借料	465,603,745	325,649,041	139,954,704
農地売買事業用地費	644,369,000	652,210,000	△ 7,841,000
農地売買事業支払賃借料	2,077,035	5,053,209	△ 2,976,174
役員報酬	14,677,703	14,443,649	234,054
嘱託報酬	147,270,106	156,438,293	△ 9,168,187
その他報酬	5,752,863	4,944,211	808,652
職員給与	204,498,112	194,343,697	10,154,415
法定福利費	64,381,303	64,915,234	△ 533,931
退職給付費用	18,329,271	16,685,423	1,643,848
賃金	62,535,131	66,567,055	△ 4,031,924
報償費	4,515,114	4,190,666	324,448
旅費	3,073,545	2,817,768	255,777
交際費	55,000	20,000	35,000

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
福利厚生費	1,406,178	1,394,748	11,430
食糧費	490,480	493,519	△ 3,039
消耗品費	52,814,640	61,778,343	△ 8,963,703
燃料費	13,813,034	13,233,677	579,357
印刷製本費	11,046,088	11,641,740	△ 595,652
光熱水費	58,880,455	54,878,603	4,001,852
修繕費	15,114,899	12,304,085	2,810,814
通信運搬費	5,709,261	6,035,081	△ 325,820
広告宣伝費	21,773,836	22,694,833	△ 920,997
手数料	11,279,881	14,795,114	△ 3,515,233
保険料	990,327	1,047,324	△ 56,997
委託料	162,088,811	144,651,235	17,437,576
地代家賃	4,146,079	4,146,195	△ 116
使用料及び賃借料	13,415,243	13,918,385	△ 503,142
その他備品購入費	504,263	0	504,263
工事請負費	455,331,040	444,043,680	11,287,360
商品仕入れ	118,845,979	111,329,954	7,516,025
負担金	3,995,723	2,736,005	1,259,718
補助金等交付金	68,990,000	84,351,000	△ 15,361,000
測量試験費	0	9,763,200	△ 9,763,200
期首商品棚卸高	11,581,637	9,167,573	2,414,064
期末商品棚卸高	△ 9,608,015	△ 11,581,637	1,973,622
租税公課費	33,567,285	39,587,259	△ 6,019,974
減価償却費	6,334,115	4,965,559	1,368,556
農地売買事業支払利息	246,046	144,146	101,900
運営資金支払利息	0	23,013	△ 23,013
貸倒引当金繰入額	8,289,648	400,694	7,888,954
貸倒損失	0	29,792	△ 29,792
管理費			
役員報酬	63,058	64,021	△ 963
嘱託報酬	55,968	52,679	3,289
職員給与	272,174	312,502	△ 40,328
法定福利費	67,580	70,963	△ 3,383
退職給付費用	3,644	20,570	△ 16,926
賃金	5,143	36,008	△ 30,865
報償費	222,740	88,168	134,572
旅費	24,998	53,575	△ 28,577
交際費	16,200	61,800	△ 45,600
福利厚生費	17,819	17,929	△ 110
食糧費	5,614	40,091	△ 34,477
消耗品費	100,688	131,519	△ 30,831
印刷製本費	66,412	44,385	22,027
光熱水費	1,022	3,441	△ 2,419
通信運搬費	6,062	10,915	△ 4,853
広告宣伝費	108,000	27,127	80,873
手数料	7,505	13,815	△ 6,310
保険料	976	976	0

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
委託料	88,707	85,079	3,628
使用料及び賃借料	7,466	4,716	2,750
負担金	84,095	128,047	△ 43,952
その他備品購入費	1,069	0	1,069
租税公課費	18,475	77,941	△ 59,466
減価償却費	35,284	38,489	△ 3,205
経常費用計	2,709,465,560	2,567,636,122	141,829,438
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 20,962,083	△ 45,055	△ 20,917,028
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 20,962,083	△ 45,055	△ 20,917,028
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金	2,843,750	7,625,000	△ 4,781,250
前期損益修正益	510,335	5,925,466	△ 5,415,131
経常外収益計	3,354,085	13,550,466	△ 10,196,381
(2) 経常外費用			
除却損失	0	192,369	△ 192,369
補助金返還金	2,843,750	7,625,000	△ 4,781,250
経常外費用計	2,843,750	7,817,369	△ 4,973,619
当期経常外増減額	510,335	5,733,097	△ 5,222,762
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 20,451,748	5,688,042	△ 26,139,790
法人税・住民税及び事業税	2,039,000	870,400	1,168,600
当期一般正味財産増減額	△ 22,490,748	4,817,642	△ 27,308,390
一般正味財産期首残高	377,090,245	372,272,603	4,817,642
一般正味財産期末残高	354,599,497	377,090,245	△ 22,490,748
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	180,000	90,000	90,000
当期指定正味財産増減額	180,000	90,000	90,000
指定正味財産期首残高	985,168,142	985,078,142	90,000
指定正味財産期末残高	985,348,142	985,168,142	180,000
III 正味財産期末残高	1,339,947,639	1,362,258,387	△ 22,310,748

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計
	公益目的事業1		公益目的事業2	共通	計	収益事業1	その他事業1	共通	計			
	農業基盤整備事業		農業/農村地域活性化事業			物品販売事業	貸付資金回収事業					
	①農地中間管理事業	②(①以外事業)										
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	[0]	52,005]	[52,005]	[0]	[104,010]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[104,010]
基本財産受取利息	0	52,005	52,005	0	104,010	0	0	0	0	0	0	104,010
特定資産運用益	[0]	[0]	[7,946,456]	[1,862,787]	[9,809,243]	[0]	[0]	[4,919]	[4,919]	[71]	[0]	[9,814,233]
特定資産受取利息	0	0	7,946,456	1,862,787	9,809,243	0	0	4,919	4,919	71	0	9,814,233
事業収益	[465,603,745]	[657,441,200]	[598,676,874]	[0]	[1,721,721,819]	[197,596,140]	[0]	[0]	[197,596,140]	[0]	[0]	[1,919,317,959]
農地中間管理事業収益	465,603,745	0	0	0	465,603,745	0	0	0	0	0	0	465,603,745
農地売買等事業収益	0	657,441,200	0	0	657,441,200	0	0	0	0	0	0	657,441,200
農業後継者育成確保事業収益	0	0	5,041,000	0	5,041,000	0	0	0	0	0	0	5,041,000
農村活力支援事業収益	0	0	19,300,820	0	19,300,820	0	0	0	0	0	0	19,300,820
農村振興事業収益	0	0	4,708,800	0	4,708,800	0	0	0	0	0	0	4,708,800
6次産業推進事業収益	0	0	13,575,020	0	13,575,020	0	0	0	0	0	0	13,575,020
食と農の理解促進事業収益	0	0	1,017,000	0	1,017,000	0	0	0	0	0	0	1,017,000
畜産関係事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
とちぎ花センター管理運営等事業収益	0	0	153,026,881	0	153,026,881	0	0	0	0	0	0	153,026,881
なかがわ水遊園管理運営等事業収益	0	0	421,308,173	0	421,308,173	0	0	0	0	0	0	421,308,173
物品販売等事業収益	0	0	0	0	0	132,951,223	0	0	132,951,223	0	0	132,951,223
花き類販売等事業収益	0	0	0	0	0	64,644,917	0	0	64,644,917	0	0	64,644,917
受取補助金等	[134,400,000]	[531,730,240]	[81,720,000]	[0]	[747,850,240]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[747,850,240]
受取県補助金	134,400,000	15,686,000	80,357,000	0	230,443,000	0	0	0	0	0	0	230,443,000
受取市町補助金	0	306,732,000	0	0	306,732,000	0	0	0	0	0	0	306,732,000
受取負担金	0	209,312,240	1,363,000	0	210,675,240	0	0	0	0	0	0	210,675,240
事業外収益	[0]	[0]	[0]	[1,799,572]	[1,799,572]	[0]	[120,000]	[0]	[120,000]	[8,211]	[0]	[1,927,783]
雑収益	[0]	[0]	[0]	[255,496]	[255,496]	[0]	[0]	[94]	[94]	[434,014]	[0]	[689,604]
貸倒引当金取崩額	[0]	[0]	[0]	[8,799,648]	[8,799,648]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[8,799,648]
経常収益計	600,003,745	1,189,223,445	688,395,335	12,717,503	2,490,340,028	197,596,140	120,000	5,013	197,721,153	442,296	0	2,688,503,477
(2) 経常費用												
事業費												
農地中間管理事業支払賃借料	465,603,745	0	0	0	465,603,745	0	0	0	0	0	0	465,603,745
農地売買事業用地費	0	644,369,000	0	0	644,369,000	0	0	0	0	0	0	644,369,000
農地売買事業支払賃借料	0	2,077,035	0	0	2,077,035	0	0	0	0	0	0	2,077,035
役員報酬	3,287,470	1,107,339	9,451,153	0	13,845,962	831,741	0	0	831,741	0	0	14,677,703
嘱託報酬	20,147,206	6,869,867	101,151,683	0	128,168,756	19,101,350	0	0	19,101,350	0	0	147,270,106
その他報酬	0	0	5,752,863	0	5,752,863	0	0	0	0	0	0	5,752,863
職員給与	26,093,217	41,722,147	127,139,892	0	194,955,256	9,542,856	0	0	9,542,856	0	0	204,498,112
法定福利費	7,919,564	7,592,231	43,813,501	0	59,325,296	5,056,007	0	0	5,056,007	0	0	64,381,303
退職給付費用	1,949,735	5,061,859	11,276,384	0	18,287,978	41,293	0	0	41,293	0	0	18,329,271
賃金	76,507	2,927,912	41,538,589	0	44,543,008	17,992,123	0	0	17,992,123	0	0	62,535,131
報償費	728,000	0	2,962,114	0	3,690,114	825,000	0	0	825,000	0	0	4,515,114
旅費	475,524	410,202	2,063,359	0	2,949,085	124,460	0	0	124,460	0	0	3,073,545
交際費	0	0	0	0	0	55,000	0	0	55,000	0	0	55,000

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計
	公益目的事業1		公益目的事業2	共通	計	収益事業1	その他事業1	共通	計			
	農業基盤整備事業		農業/農村地域活性化事業			物品販売事業	貸付資金回収事業					
	①農地中間管理事業	②(①以外事業)										
福利厚生費	265,059	124,734	794,435	0	1,184,228	221,950	0	0	221,950	0	0	1,406,178
食糧費	30,963	15,561	431,196	0	477,720	12,760	0	0	12,760	0	0	490,480
消耗品費	6,659,859	915,439	42,249,517	0	49,824,815	2,989,825	0	0	2,989,825	0	0	52,814,640
燃料費	65,342	485,682	13,262,010	0	13,813,034	0	0	0	0	0	0	13,813,034
印刷製本費	1,703,834	411,878	8,795,320	0	10,911,032	135,056	0	0	135,056	0	0	11,046,088
光熱水費	448,218	636,051	55,036,992	0	56,121,261	2,759,194	0	0	2,759,194	0	0	58,880,455
修繕費	122,040	59,400	14,292,955	0	14,474,395	640,504	0	0	640,504	0	0	15,114,899
通信運搬費	818,781	625,815	3,953,148	0	5,397,744	311,517	0	0	311,517	0	0	5,709,261
広告宣伝費	9,477,160	0	12,027,476	0	21,504,636	269,200	0	0	269,200	0	0	21,773,836
手数料	5,020,044	475,668	4,997,709	0	10,493,421	786,460	0	0	786,460	0	0	11,279,881
保険料	44,344	168,410	662,715	0	875,469	114,858	0	0	114,858	0	0	990,327
委託料	46,524,913	24,865,509	87,147,945	0	158,538,367	3,550,444	0	0	3,550,444	0	0	162,088,811
地代家賃	0	0	0	0	0	4,146,079	0	0	4,146,079	0	0	4,146,079
使用料及び賃借料	3,129,720	2,922,635	6,368,768	0	12,421,123	994,120	0	0	994,120	0	0	13,415,243
その他備品購入費	184,276	260,204	47,666	0	492,146	12,117	0	0	12,117	0	0	504,263
工事請負費	0	454,954,120	376,920	0	455,331,040	0	0	0	0	0	0	455,331,040
商品仕入れ	0	0	15,797,253	0	15,797,253	103,048,726	0	0	103,048,726	0	0	118,845,979
負担金	126,356	1,001,446	2,681,949	0	3,809,751	185,972	0	0	185,972	0	0	3,995,723
補助金等交付金	0	0	68,990,000	0	68,990,000	0	0	0	0	0	0	68,990,000
測量試験費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0	11,581,637	0	0	11,581,637	0	0	11,581,637
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0	△ 9,608,015	0	0	△ 9,608,015	0	0	△ 9,608,015
租税公課費	2,959,118	4,465,786	22,932,996	0	30,357,900	3,209,385	0	0	3,209,385	0	0	33,567,285
減価償却費	399,600	903,568	3,259,851	0	4,563,019	1,771,096	0	0	1,771,096	0	0	6,334,115
農地売買事業支払利息	0	246,046	0	0	246,046	0	0	0	0	0	0	246,046
運営資金支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒引当金繰入額	0	0	0	8,169,648	8,169,648	0	120,000	0	120,000	0	0	8,289,648
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費												
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63,058	0	63,058
嘱託報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	55,968	0	55,968
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	272,174	0	272,174
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	67,580	0	67,580
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,644	0	3,644
貸金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,143	0	5,143
報償費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	222,740	0	222,740
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,998	0	24,998
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,200	0	16,200
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,819	0	17,819
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,614	0	5,614
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,688	0	100,688
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	66,412	0	66,412
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,022	0	1,022
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,062	0	6,062
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	108,000	0	108,000
手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,505	0	7,505
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	976	0	976
委託料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	88,707	0	88,707

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計
	公益目的事業1		公益目的事業2	共通	計	収益事業1	その他事業1	共通	計			
	農業基盤整備事業		農業/農村地域活性化事業			物品販売事業	貸付資金回収事業					
	①農地中間管理事業	②(①以外事業)										
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,466	0	7,466
その他備品購入費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,069	0	1,069
負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84,095	0	84,095
租税公課費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,475	0	18,475
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35,284	0	35,284
経常費用計	604,260,595	1,205,675,544	709,256,359	8,169,648	2,527,362,146	180,702,715	120,000	0	180,822,715	1,280,699	0	2,709,465,560
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,256,850	△ 16,452,099	△ 20,861,024	4,547,855	△ 37,022,118	16,893,425	0	5,013	16,898,438	△ 838,403	0	△ 20,962,083
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,256,850	△ 16,452,099	△ 20,861,024	4,547,855	△ 37,022,118	16,893,425	0	5,013	16,898,438	△ 838,403	0	△ 20,962,083
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
受取補助金	0	0	2,843,750	0	2,843,750	0	0	0	0	0	0	2,843,750
前期損益修正益	0	0	510,335	0	510,335	0	0	0	0	0	0	510,335
経常外収益計	0	0	3,354,085	0	3,354,085	0	0	0	0	0	0	3,354,085
(2) 経常外費用												
除却損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金返還金	0	0	2,843,750	0	2,843,750	0	0	0	0	0	0	2,843,750
経常外費用計	0	0	2,843,750	0	2,843,750	0	0	0	0	0	0	2,843,750
当期経常外増減額	0	0	510,335	0	510,335	0	0	0	0	0	0	510,335
他会計振替額	1,000,000	7,000,000	8,000,000	0	16,000,000	△ 16,500,000	0	0	△ 16,500,000	500,000	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,256,850	△ 9,452,099	△ 12,350,689	4,547,855	△ 20,511,783	393,425	0	5,013	398,438	△ 338,403	0	△ 20,451,748
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	1,979,000	0	0	1,979,000	60,000	0	2,039,000
当期一般正味財産増減額	△ 3,256,850	△ 9,452,099	△ 12,350,689	4,547,855	△ 20,511,783	△ 1,585,575	0	5,013	△ 1,580,562	△ 398,403	0	△ 22,490,748
一般正味財産期首残高					248,181,940				50,348,547	78,559,758	0	377,090,245
一般正味財産期末残高					227,670,157				48,767,985	78,161,355	0	354,599,497
II 指定正味財産増減の部												
受取寄付金	0	0	180,000	0	180,000	0	0	0	0	0	0	180,000
当期指定正味財産増減額	0	0	180,000	0	180,000	0	0	0	0	0	0	180,000
指定正味財産期首残高					985,168,142				0	0	0	985,168,142
指定正味財産期末残高					985,348,142				0	0	0	985,348,142
III 正味財産期末残高					1,213,018,299				48,767,985	78,161,355	0	1,339,947,639

財務諸表の注記

平成31年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

- 農地売渡未収金、農地貸付未収金、その他未収金(内部取引除く)、前払農地賃借料及び就農支援資金貸付金の債権に対し、過年度の延滞率により回収不能額を見積もり計上している。

退職給付引当金

- 栃木県農業振興公社職員退職手当支給規程に基づき、その期末に在職する職員の定年退職に基づく期末要支給額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

- 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 会計変更の方針

該当なし。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本金引当資産	9,900,000	0	0	9,900,000
小計	9,900,000	0	0	9,900,000
特定資産				
農業後継者育成基金引当資産	996,730,998	272,968	0	997,003,966
退職給付引当資産	229,390,172	18,332,915	0	247,723,087
減価償却引当資産	44,422,494	4,498,530	0	48,921,024
貸倒引当資産	11,557,000	0	510,000	11,047,000
農地売買事業用地引当資産	2,900,000	0	0	2,900,000
小計	1,285,000,664	23,104,413	510,000	1,307,595,077
計	1,294,900,664	23,104,413	510,000	1,317,495,077

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本金引当資産	9,900,000	(5,000,000)	(4,900,000)	-
小計	9,900,000	(5,000,000)	(4,900,000)	-
特定資産				
農業後継者育成基金引当資産	997,003,966	(980,348,142)	(16,655,824)	-
退職給付引当資産	247,723,087	(0)	(0)	(247,723,087)
減価償却引当資産	48,921,024	(0)	(48,921,024)	-
貸倒引当資産	11,047,000	(0)	(11,047,000)	-
農地売買事業用地引当資産	2,900,000	(0)	(2,900,000)	-
小計	1,307,595,077	(980,348,142)	(79,523,848)	(247,723,087)
計	1,317,495,077	(985,348,142)	(84,423,848)	(247,723,087)

5 担保に供している資産

該当なし。

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期残高
(その他の固定資産)			
建物	4,516,810	4,516,804	6
建物付属設備	3,402,315	2,245,705	1,156,610
機械及び装置	7,772,370	5,066,864	2,705,506
車両及び運搬具	2,753,114	2,753,110	4
工具器具備品	46,452,059	29,208,231	17,243,828
構築物	12,290,292	5,130,310	7,159,982
合計	77,186,960	48,921,024	28,265,936

7 保証債務等の偶発債務

該当なし。

8 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
栃木県平成22年度第1回公債	59,965,199	61,050,000	1,084,801
政府保証第74回地方公共団体金融機構債券	60,000,000	62,352,000	2,352,000
第108回共同発行市場公募地方債	40,000,000	41,177,520	1,177,520
栃木県H29第1回公募公債	10,000,000	10,132,000	132,000
広島県平成27年度第1回公募公債	100,000,000	103,248,200	3,248,200
政府保証第98回日本高速道路保有・債務返済機構債券	49,786,675	50,560,550	773,875
政府保証第200回日本高速道路保有・債務返済機構債券	100,000,000	103,829,900	3,829,900
東京都公募公債第719回	49,932,000	51,613,210	1,681,210
第406回大阪府公募公債	30,000,000	30,051,000	51,000
平成27年度第3回兵庫県公募公債	99,653,000	103,320,000	3,667,000
第9回 みずほFG劣後債	101,099,224	101,140,000	40,776
第7回政府保証地方公共団体金融機構債	361,719,812	365,185,600	3,465,788
第161回住宅金融支援機構債	100,000,000	105,540,000	5,540,000
中部電力 第512回社債	95,916,600	97,330,000	1,413,400
合計	1,258,072,510	1,286,529,980	28,457,470

9 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農地集積・集約化対策事業費補助金	県	0	134,400,000	134,400,000	0	
農地売買等支援事業費補助金	県	0	15,686,000	15,686,000	0	
農業人材力強化総合支援事業費補助金	県	0	71,600,000	71,600,000	0	
意欲ある新規就農者の確保育成事業費補助金	県	0	1,559,000	1,559,000	0	
食と農の理解促進事業費補助金	県	0	7,198,000	7,198,000	0	
小計		0	230,443,000	230,443,000	0	
畜産担い手育成総合整備事業費補助金	市町	0	306,732,000	306,732,000	0	
小計		0	306,732,000	306,732,000	0	
食と農の理解促進プロモーション事業負担金	市町・団体	0	1,363,000	1,363,000	0	
小計		0	1,363,000	1,363,000	0	
合計		0	538,538,000	538,538,000	0	

10 関連当事者との取引の内容
該当なし。

11 重要な後発事象
該当なし。

12 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項
該当なし。